
 
 

ISTITUTO COMPRENSIVO CARBONIA “SATTA” 
 

Via Della Vittoria n.94 - 09013 Carbonia (CI) 
 Tel. 0781/62255   

 

Codice Fiscale 90027630921 – CAIC87100P 
 

 www.comprensivosatta.edu.it 
 caic87100p@istruzione.it -  caic87100p@pec.istruzione.it 

_______________________________________________________________________________________________ 
 
Piano nazionale di ripresa e resilienza, Missione 4 – Istruzione e ricerca – Componente 1 – “Azioni 
di coinvolgimento degli animatori digitali” nell’ambito della linea di investimento 2.1 “Didattica 

digitale integrata e formazione alla transizione digitale per il personale scolastico” di cui alla 

Missione 4 – Componente 1 – del PNRR – Finanziato dall’Unione Europea – Next generation EU 
 

DECRETO PER IL CONFERIMENTO DI INCARICO INDIVIDUALE DI ESPERTO PER LA 

FORMAZIONE DELLE COMPETENZE DIGITALI DEL PERSONALE SCOLASTICO 
 

PROGETTO M4C1I2.1-2022-941-P-8882 – CUP G44D22003990006 

 
Titolo del Progetto “Animatore digitale: formazione del personale interno”  

 

LA DIRIGENTE SCOLASTICA 
 

VISTO il regolamento (UE) 2018/1046 del 18 luglio 2018, che stabilisce le regole finanziarie applicabili 

al Bilancio generale dell’Unione, che modifica i regolamenti (UE) n. 1296/2013, n. 1301/2013, 

n.1303/2013, n. 1304/2013, n. 1309/2013, n. 1316/2013, n. 223/2014, n. 283/2014 e la decisione 

n.541/2014/UE e abroga il regolamento (UE, Euratom) n. 966/2012; 

VISTO il regolamento (UE) 12 febbraio 2021, n. 2021/241, che istituisce il dispositivo per la ripresa e la 

resilienza; 

VISTO il regolamento (UE) 2021/1060 del Parlamento europeo e del Consiglio del 24 giugno 2021; 

VISTO il regolamento delegato (UE) 2021/2105 della Commissione del 28 settembre 2021, che integra il 

regolamento (UE) 2021/241 del Parlamento europeo e del Consiglio, che istituisce il dispositivo per la 

ripresa e la resilienza, definendo una metodologia per la rendicontazione della spesa sociale; 

VISTO il regolamento delegato (UE) 2021/2106 della Commissione del 28 settembre 2021 che integra il 

regolamento (UE)2021/241 del Parlamento europeo e del Consiglio, che istituisce il dispositivo per la 

ripresa e la resilienza, stabilendo gli indicatori comuni e gli elementi dettagliati del quadro di valutazione 

della ripresa e della resilienza; 

mailto:caic87100p@pec.istruzione.it




 
 

ISTITUTO COMPRENSIVO CARBONIA “SATTA” 
 

Via Della Vittoria n.94 - 09013 Carbonia (CI) 
 Tel. 0781/62255   

 

Codice Fiscale 90027630921 – CAIC87100P 
 

 www.comprensivosatta.edu.it 
 caic87100p@istruzione.it -  caic87100p@pec.istruzione.it 

_______________________________________________________________________________________________ 

VISTO il Piano Nazionale di ripresa e resilienza (PNRR) approvato con decisione del Consiglio ECOFIN del 

13 luglio 2021 e notificata all’Italia dal Segretariato generale del Consiglio con nota LT161/21 del 14 

Luglio 2021; 

VISTE le “Azioni di coinvolgimento degli animatori digitali nell’ambito della linea di investimento 2.1 

“Didattica digitale integrata e formazione alla transizione digitale per il personale scolastico” di cui alla 

Missione 4 – Componente 1 – del PNRR – finanziato dall’Unione Europea – Next Generation EU; 

VISTO il Decreto del Ministero dell’Istruzione 11 agosto 2022 n. 222 art.2 con il quale a ciascuna 

istituzione scolastica statale è stata assegnata la somma di euro 2.000,00 (duemila/00) per l’attuazione 

delle azioni di cui al comma 1 finalizzate alla formazione del personale scolastico alla transizione digitale 

e al coinvolgimento della comunità scolastica, per garantire il raggiungimento dei target e dei milestones 

dell’investimento 2.1 “Didattica digitale integrata e formazione alla transizione digitale per il personale 

scolastico” di cui alla Missione 4 – Componente 1 – del PNRR, finanziato dall’Unione europea – Next 

Generation EU; 

VISTA la legge n. 241 del 7 agosto 1990, recante «Nuove norme in materia di procedimento amministrativo 

e di diritto di accesso ai documenti amministrativi»; 

VISTO il D D.P.R. 8 Marzo 1999, n. 275 “Regolamento recante norme in materia di autonomia delle 

istituzioni scolastiche, ai sensi dell'art. 21 della legge 15 marzo 1997, n. 59”; 

VISTO l’art. 7 commi 6 e 6 bis del D. Lgs. 30 marzo 2001 n. 165; 

VISTA la legge del 16 gennaio 2003, n. 3, recante «Disposizioni ordinamentali in materia di pubblica 

amministrazione» e, in particolare, l’art. 11 («Codice unico di progetto degli investimenti pubblici»), commi 

1 e 2-bis; 

VISTO il decreto legislativo del 10 settembre 2003, n. 276, recante «Attuazione delle deleghe in materia 

di occupazione e mercato del lavoro, di cui alle legge 14 febbraio 2003, n. 30»; 

VISTO il decreto legislativo del 9 aprile 2008, n. 81, avente ad oggetto «Attuazione dell'articolo 1 della 

legge 3 agosto 2007, n. 123, in materia di tutela della salute e della sicurezza nei luoghi di lavoro»; 

VISTO il decreto legislativo del 14 marzo 2013, n. 33, recante «Riordino della disciplina riguardante il 

diritto di accesso civico e gli obblighi di pubblicità, trasparenza e diffusione di informazioni da parte delle 

pubbliche amministrazioni»; 

VISTO il decreto legislativo dell’8 aprile 2013, n. 39, avente ad oggetto «Disposizioni in materia di 

inconferibilità e incompatibilità di incarichi presso le pubbliche amministrazioni e presso gli enti privati 

in controllo pubblico, a norma dell'articolo 1, commi 49 e 50, della legge 6 novembre 2012, n. 190»; 

mailto:caic87100p@pec.istruzione.it


 
 

ISTITUTO COMPRENSIVO CARBONIA “SATTA” 
 

Via Della Vittoria n.94 - 09013 Carbonia (CI) 
 Tel. 0781/62255   

 

Codice Fiscale 90027630921 – CAIC87100P 
 

 www.comprensivosatta.edu.it 
 caic87100p@istruzione.it -  caic87100p@pec.istruzione.it 

_______________________________________________________________________________________________ 

VISTO il decreto legislativo del 15 giugno 2015, n. 81, concernente «Disciplina organica dei contratti di 

lavoro e revisione della normativa in tema di mansioni, a norma dell'articolo 1, comma 7, della legge 10 

dicembre 2014, n. 183»; 

VISTO il Decreto interministeriale 28 agosto 2018 n. 129, “Regolamento recante Istruzioni generali sulla 

gestione amministrativo-contabile delle istituzioni scolastiche"; 

VISTO l’art. 40 della legge 27 dicembre 1997, n. 449 che consente la stipula di contratti a prestazioni 

d’opera con esperti per particolari attività ed insegnamenti per sperimentazioni didattiche ed 

ordinamentali per l’ampliamento dell’offerta formativa e per l’avvio dell’autonomia scolastica; 

VISTO il D.I. 326 del 12 ottobre 1995 Compensi spettanti per attività di direzione e di docenza relativi 

alle iniziative di formazione; 

VISTA la Circolare n. 2 dell'11 marzo 2008 del Dipartimento della Funzione Pubblica; 

VISTI il Contratto Collettivo Nazionale (CCNL) del Comparto Scuola del 29 novembre 2007 e il Contratto 

Collettivo Nazionale (CCNL) dell’Area Istruzione e Ricerca 2016-2018 del 19 aprile 2018; 

VISTA la Circolare del Ministero del Lavoro della Salute e delle Politiche Sociali del 2 febbraio 2009, n. 2, 

avente ad oggetto «Tipologia dei soggetti promotori, ammissibilità delle spese e massimali di costo per le 

attività rendicontate a costi reali cofinanziate dal fondo sociale europeo 2007-2013 nell’ambito dei 

programmi operativi nazionali (P.O.N.)»; 

VISTA la Circolare del Ministero dell’istruzione, dell’università e della ricerca n. 34815 del 2 agosto 2017, 

relativa alla procedura di individuazione del personale esperto e dei connessi adempimenti di natura 

fiscale, previdenziale e assistenziale; 

VISTA la nota del Ministero dell’Istruzione prot. n. 91698 del 31/10/2022 per la trasmissione del codice 

CUP e l’inserimento del progetto attraverso la piattaforma FUTURA; 

VISTE le delibere degli OO.CC. relative all’adozione dei progetti PNRR ed integrazione PTOF (Collegio dei 

docenti e Consiglio di Istituto); 

VISTO il progetto “Animatore digitale: formazione del personale interno” presentato in data 14/11/2022 

attraverso la piattaforma FUTURA con Codice progetto M4C1I2.1-2022-941-P-8882 – CUP 

G44D22003990006 che prevede lo svolgimento di attività di animazione digitale all'interno della scuola, 

consistenti in attività di formazione di personale scolastico, realizzate con modalità innovative e 

sperimentazioni sul campo, mirate e personalizzate, sulla base dell'individuazione di soluzioni 

metodologiche e tecnologiche innovative da sperimentare nelle classi per il potenziamento delle 

competenze digitali degli studenti, anche attraverso l'utilizzo della piattaforma "Scuola futura", nonché 

mailto:caic87100p@pec.istruzione.it


 
 

ISTITUTO COMPRENSIVO CARBONIA “SATTA” 
 

Via Della Vittoria n.94 - 09013 Carbonia (CI) 
 Tel. 0781/62255   

 

Codice Fiscale 90027630921 – CAIC87100P 
 

 www.comprensivosatta.edu.it 
 caic87100p@istruzione.it -  caic87100p@pec.istruzione.it 

_______________________________________________________________________________________________ 

attività di formazione alla transizione digitale del personale scolastico e di coinvolgimento della comunità 

scolastica per il potenziamento dell'innovazione didattica e digitale nelle scuole ; 

VISTO il Programma Annuale 2023 approvato dal C.D.I. in data 19/01/2023 con delibera n. 154;  

VISTA la Nota di autorizzazione per l’attuazione del Progetto prot. n.24917 del 27/2/2023 del Ministero 

dell’Istruzione e del Merito – Unità di missione per il PNRR ove altresì sono riportate le indicazioni 

operative per lo svolgimento, l’attuazione e la rendicontazione degli interventi; 

VISTO il Decreto della Dirigente Scolastica di assunzione in bilancio del progetto, prot. n. 8135 del 

21/11/2023; 

CONSIDERATO che per la realizzazione dei percorsi formativi sono richieste specifici qualifiche 

professionali inerenti al progetto autorizzato; 

RAVVISATA la necessità di utilizzare personale interno, nei limiti delle disponibilità e delle competenze 

rinvenute, o personale in servizio presso altre Istituzioni o di altre Pubbliche Amministrazioni, o Esperti 

esterni alla Pubblica Amministrazione; 

CONSIDERATA la necessità, nell’ambito del Progetto M4C1I2.1-2022-941-P-8882, CUP 

G44D22003990006, titolo “Animatore digitale: formazione del personale interno”, di individuare uno o 

più formatori, in possesso di idonei requisiti, per i seguenti corsi: 
PERSONALE ATA 

1. Argo e NoiPa    3 ore 

2. Office word    10 ore 

PERSONALE DOCENTE 

3. Fogli e documenti   12 ore 

4. Presentazioni/Moduli/Drive  10 ore 

5. Canva     6 ore; 

CONSIDERATA l’acquisizione delle disponibilità dell’Animatore Digitale Professoressa Maccioni Serena e 

dei componenti del Team Digitale Professor Scibetta Gaetano e Maestra Agus Maria Assunta nel Collegio 

dei Docenti del giorno 11 dicembre 2023;  

VERIFICATO attraverso la visione dei rispettivi curricula il possesso dei necessari requisiti professionali;  

VISTA la delibera del Collegio dei Docenti n. 154 del giorno 11 dicembre 2023 di approvazione 

all’unanimità della nomina, come formatori nell’ambito del progetto M4C1I2.1-2022-941-P-8882, dei 

docenti Maccioni Serena, Scibetta Gaetano e Agus Maria Assunta; 

mailto:caic87100p@pec.istruzione.it


 
 

ISTITUTO COMPRENSIVO CARBONIA “SATTA” 
 

Via Della Vittoria n.94 - 09013 Carbonia (CI) 
 Tel. 0781/62255   

 

Codice Fiscale 90027630921 – CAIC87100P 
 

 www.comprensivosatta.edu.it 
 caic87100p@istruzione.it -  caic87100p@pec.istruzione.it 

_______________________________________________________________________________________________ 

VISTE le dichiarazioni rese dalla Prof.ssa Serena Maccioni, dal Prof. Gaetano Scibetta e dalla Maestra 

Agus Maria Assunta, prot. n. 8676 del 12/12/2023 ai sensi dell’art. 47 del D.P.R. n. 445/2000 relativa 

alla insussistenza di cause di incompatibilità/inconferibilità, o di conflitto di interessi per l’incarico di 

formatore;  

CONSIDERATO che i docenti Serena Maccioni, Gaetano Scibetta e Agus Maria Assunta risultano essere 

dipendenti di questo Istituto e, dunque, si procederà alla stipula con i suddetti soggetti di una Lettera di 

Incarico;  

CONSIDERATO che i docenti Serena Maccioni, Gaetano Scibetta e Agus Maria Assunta vengono nominati 

come esperti formatori, essi sono incaricati dello svolgimento delle attività oggetto del presente Decreto 

che risultano essere strettamente connesse ed essenziali alla realizzazione del progetto finanziato e 

funzionalmente vincolate all’effettivo raggiungimento di target e milestone e degli obiettivi finanziari 

stabiliti nel PNRR: 

CORSI DI FORMAZIONE PERSONALE ATA 

1. Argo e NoiPa    3 ore   Maccioni Serena 

2. Office word    10 ore   Maccioni Serena 

CORSI DI FORMAZIONE PERSONALE DOCENTE 

3. Fogli e documenti   12 ore   Scibetta Gaetano 

4. Presentazioni/Moduli/Drive  10 ore   Maccioni Serena 

5. Canva     6 ore   Agus Maria Assunta; 

CONSIDERATA la necessità di adottare un sistema di contabilità separata (o una codificazione contabile 

adeguata) e informatizzata per tutte le transazioni relative al progetto per assicurare la tracciabilità 

dell’utilizzo delle risorse del PNRR; 

VISTO il Regolamento (UE) 2016/679 del 14 aprile 2016, relativo alla protezione delle persone fisiche con 

riguardo al trattamento dei dati personali, nonché alla libera circolazione di tali dati e che abroga la 

direttiva 95/46/CE (Regolamento generale sulla protezione dei dati); 

VISTO l’art. 35, comma 3, lett. a), del decreto legislativo n. 165/2001; 

VISTO altresì l’art. 19, commi 1 e 2, del decreto legislativo n. 33/2013; 

VISTO lo schema di Lettera di Incarico allegato al presente Decreto e costituente parte integrante e 

sostanziale dello stesso;  

 

mailto:caic87100p@pec.istruzione.it


 
 

ISTITUTO COMPRENSIVO CARBONIA “SATTA” 
 

Via Della Vittoria n.94 - 09013 Carbonia (CI) 
 Tel. 0781/62255   

 

Codice Fiscale 90027630921 – CAIC87100P 
 

 www.comprensivosatta.edu.it 
 caic87100p@istruzione.it -  caic87100p@pec.istruzione.it 

_______________________________________________________________________________________________ 

nell’osservanza delle disposizioni di cui alla legge del 6 novembre 2012, n. 190, recante «Disposizioni per 

la prevenzione e la repressione della corruzione e dell’illegalità della Pubblica Amministrazione», 

DECRETA 

per i motivi espressi nella premessa, che si intendono integralmente richiamati: 

 di approvare lo schema della Lettera di Incarico da intendersi parte integrante e sostanziale del 

presente Decreto; 

 di conferire l’incarico individuale, di conferire l’incarico individuale, avente ad oggetto 

FORMAZIONE DELLE COMPETENZE DIGITALI DEL PERSONALE SCOLASTICO - PROGETTO 

M4C1I2.1-2022-941-P-8882 – CUP G44D22003990006 – Titolo del Progetto “Animatore digitale: 

formazione del personale interno”, ai docenti Maccioni Serena, Scibetta Gaetano, Agus Maria 

Assunta, secondo il seguente prospetto riportante il numero massimo delle ore: 

CORSI DI FORMAZIONE PERSONALE ATA 

1. Argo e NoiPa    3 ore   Maccioni Serena 

2. Office word    10 ore   Maccioni Serena 

CORSI DI FORMAZIONE PERSONALE DOCENTE 

3. Fogli e documenti   12 ore   Scibetta Gaetano 

4. Presentazioni/Moduli/Drive  10 ore   Maccioni Serena 

5. Canva     6 ore   Agus Maria Assunta 

per un importo pari a quello previsto nel CCNL Istruzione Ricerca vigente al momento della 

prestazione delle attività di formazione, rapportato alle ore effettivamente svolte; 

 di procedere a sottoscrivere la Lettera di incarico; 

 di pubblicare il presente provvedimento sull’albo on line dell’Istituzione scolastica, nonché nella 

sezione Amministrazione Trasparente del sito istituzionale, sotto-sezione Provvedimenti ai sensi 

della normativa sulla trasparenza sopra richiamata. 

 

f.to LA DIRIGENTE SCOLASTICA 

Dott.ssa Maria Giovanna Carta 

 
Allegati: 

All. A: Schema di Lettera di Incarico 

 

mailto:caic87100p@pec.istruzione.it

		2024-04-11T10:25:45+0200
	Maria Giovanna Carta




